
СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 
«ИВАНОВСКОЕ 

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
ЛЕНИНОГОРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
«ЛЕНИНОГОРСК 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ» 
МУНИЦИПАЛЬ БЕР6МЛЕГЕ 

«ИВАНОВКА
а в ы л  ж;и р л е г е »

МУНИЦИПАЛЬ БЕРЭМЛЕГЕ 
СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ КАРАР

02 марта 2026г. с.Ивановка № 3

О внесении изменений в Положение о статусе депутата Совета муниципального 
образования «Ивановское сельское поселение» Лениногорского муниципального 
района Республики Татарстан, утвержденное решением Совета муниципального 
образования «Ивановское сельское поселение» Лениногорского муниципального 

района Республики Татарстан от 18.08.2022 № 20

Руководствуясь Федеральными законами от 20 марта 2025 г. №33-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти», от 28 декабря 2025 г. № 505-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Совет муниципального 
образования «Ивановское сельское поселение» Лениногорского муниципального 
района Республики Татарстан РЕШИЛ:

1. Преамбулу решения Совета муниципального образования «Ивановское 
сельское поселение» Лениногорского муниципального района Республики Татарстан 
от 18.08.2022 № 20 «Об утверждении Положения о статусе депутата Совета 
муниципального образования «Ивановское сельское поселение» Лениногорского 
муниципального района Республики Татарстан» изложить в следующей редакции:

«В соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 г. №33-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти» Совет муниципального образования «Ивановское сельское 
поселение» Лениногорского муниципального района Республики Татарстан 
РЕШИЛ:»;

2. Внести в Положение о статусе депутата Совета муниципального 
образования «Ивановское сельское поселение» Лениногорского муниципального 
района Республики Татарстан, утвержденное решением Совета муниципального 
образования «Ивановское сельское поселение» Лениногорского муниципального 
района Республики Татарстан от 18.08.2022 № 20, следующие изменения:

а) в части 2 статьи 2 слова «Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 20 марта 2025 г. №33-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти».»;

б) часть 1 статьи 3 изложить в следующей редакции:
«1. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае:
1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;



4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
5) вступления в отношении него в законную силу обвинительного приговора

суда;
6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 

жительства;
7) прекращения гражданства Российской Федерации или наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 
документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 
иностранного государства гражданина Российской Федерации;

8) досрочного прекращения полномочий соответствующего органа местного 
самоуправления;

9) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее 
альтернативную гражданскую службу;

10) приобретения статуса иностранного агента;
11) иные случаи, установленные настоящим Федеральным законом и другими 

федеральными законами.»;

в) в части 2 статьи 6 слово «может» заменить словами «имеет право»;

г) в части 3 статьи 7 слово «вправе» заменить словами «имеет право»;

д) в части 2 статьи 8 слово «может» заменить словами «имеет право»;

е) в части 3 статьи 10 слова «должен быть подписан» заменить словом 
«подписывается»;

ж) часть 4 статьи 11 изложить в следующей редакции:
«4. Ответ на депутатское обращение обязан содержать ответы на все вопросы 

обращения и заверен подписью должностного лица, к которому оно адресовано, 
либо уполномоченного им лица.»;

з) подпункт 10 части 1 статьи 17 изложить в следующей редакции:
«10) обязан представлять сведения о своих расходах, а также о расходах 

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае возникновения 
оснований для представления сведений о расходах в соответствии с Федеральным 
законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» -  не позднее 30 
апреля года, следующего за годом, в котором возникли такие основания.»;

и) часть 1 статьи 18 изложить в следующей редакции:
«1. Осуществляющий свои полномочия на постоянной основе депутат не 

вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в 
съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 
собственников недвижимости;



ill'! 
Illlliil 
P ill! 
Illl..

P llll'

l|l«i

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 
организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной 
организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде 
(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, 
жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 
недвижимости) с предварительным уведомлением Главы (Раиса) Республики 
Татарстан в порядке, установленном законом Республики Татарстан;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 
образования в Ассоциации Совета муниципальных образований Республики 
Татарстан, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах 
управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 
образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, 
учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное 
образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 
определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования 
полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в 
муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом
преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может
финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 
гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 
Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных
советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных 
организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных 
подразделений, если иное не предусмотрено международным договором
Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.».

3. Настоящее решение обнародовать на информационных стендах,
расположенных по адресам: Республика Татарстан, Лениногорский район,
с.Ивановка, ул.Юности, д.5, в д.Аккуль, ул.Колхозная, Д.16Б, в д.Медведка, 
ул.Дорожная, д.32, в с.Михайловка, ул.Центральная, д. 4, опубликовать на 
официальном сайте Лениногорского муниципального района 
(https://leninogorsk.tatarstan.ru) в разделе «Сельские поселения» и на официальном 
Портале правовой информации Республики Татарстан (https://pravo.tatarstan.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.

Глава муниципального образования 
«Ивановское сельское поселение» :!,/)
Лениногорского муниципального района, 
председатель Совета А.П. Бодряева

https://leninogorsk.tatarstan.ru
https://pravo.tatarstan.ru

